Дело № 1-57/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 октября 2018 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием помощника прокурора Первомайского района Тамбовской области Пешехоновой О.С., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Сухарева Е.К., при секретаре Харламовой Д.П., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> открыто похитил бутылку пива марки «Австрийский рецепт», емкостью 1,42 л и бутылку водки марки «Граф Бутурлин», емкостью 0,5 л, после чего скрылся с места преступления, причинив ИП ФИО3 №1, владельцу магазина ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб в сумме 289 рублей 16 копеек.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевший не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести. Вину признал, в содеянном раскаялся. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно. Добровольно возместил имущественный ущерб, что в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание. С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учётом изложенного, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка.

Вещественные доказательства: бутылку пива «Австрийский рецепт» емкостью 1,42 л и бутылку водки «Граф Бутурлин» емкостью 0,5 л – уничтожить. 

На приговор может быть подана жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.